ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 109/2024

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio do presente ofício ao Prefeito Municipal e ao Serviço Municipal de Água, Saneamento
Básico e Infraestrutura - SEMASA solicitando as seguintes informações: 1) Na rede de abastecimento de
água  há  instaladas  válvulas  tipo  ventosas  para  retirar  o  ar  da  rede  evitando  que  o  morador  ou
comerciante de Itajaí pague pelo ar passando pelos hidrômetros? 2) Quantos dispositivos para retirar o
ar da rede de abastecimento de água se tem instalados em Itajaí? 2.1.) Quais os locais de instalação
destes dispositivos? Informar detalhadamente. 3) Buscando proteger os interesses da comunidade por
que o SEMASA ainda não instalou bloqueadores de entrada de ar individuais em todas as residências e
comércios de Itajaí? 4) Por que o equipamento que retira o ar nas redes de abastecimento é proibido
em Itajaí?

JUSTIFICATIVA:

Os moradores e comerciantes de Itajaí não podem pagar por serviço não prestado, isso ocorre quando o
relógio do hidrômetro funciona com o ar passando por ele, ou seja, o morador ou comerciante paga pelo
ar ao invés de água, assim sofrendo prejuízos de ordem financeira. É de responsabilidade do SEMASA
tomar imediatamente medidas que protejam os direitos dos consumidores de Itajaí.

SALA DAS SESSÕES, EM 22 DE JULHO DE 2024

DULCE MARIA AMARAL PEREIRA
VEREADORA - PL

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - Republicanos

MARCELO WERNER
VEREADOR - Republicanos

ODIVAN WIVALDO LINHARES
VEREADOR - PSD